

**Lucrari de reparatie si reconstructie a
Sectorul de Politie nr.2 Cosnita, sat.
Cosnita, r-nul Dubasari din str. Pacii 67**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 182 983 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Timplarie				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	4,8000	20,509 20,509	98,441 98,441
2	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv	m2	4,8000	1 421,746 61,660	6 824,381 295,968
3	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice 350mm	m	4,0000	161,253 5,013	645,011 20,051
4	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 200mm	m	4,0000	135,891 21,651	543,565 86,605
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare in jurul tocurilor la pervazuri, usi, ferestre	m2	30,8000	3,379 1,730	104,083 53,278
6	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	30,8000	102,008 88,220	3 141,840 2 717,170
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	30,8000	19,012 11,532	585,570 355,186
8	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu	m2	30,8000	16,582 13,838	510,738 426,223

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)				
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	30,8000	3,379 1,730	104,083 53,278
10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	30,8000	36,427 29,947	1 121,951 922,368
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	30,8000	43,109 31,713	1 327,757 976,760
12	CL17B	Confectii metalice diverse- grile la ferestre	kg	64,0000	34,433 11,932	2 203,706 763,648
		<i>Total</i>	Lei			17 211,126
		Total Timplarie Inclusiv salariu				17 211,126 6 768,976
		2. Pardoseli				
13	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	53,2000	11,043 10,743	587,466 571,506
14	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	53,2000	65,156 38,596	3 466,299 2 053,307
15	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade k=2	m2	53,2000	21,822 13,132	1 160,930 698,622
16	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	17,8200	281,203 139,735	5 011,037 2 490,078
17	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din	m	25,0000	111,136 55,894	2 778,400 1 397,350

1	2	3	4	5	6	7
		gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp				
18	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	35,3800	242,807 72,309	8 590,529 2 558,292
		<i>Total</i>	Lei			21 594,661
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				21 594,661 9 769,155
		3. Pereti				
19	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	146,5000	12,900 12,800	1 889,850 1 875,200
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	146,5000	3,379 1,730	495,068 253,416
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	146,5000	36,427 29,947	5 336,553 4 387,235
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	146,5000	43,109 31,713	6 315,468 4 645,954
		<i>Total</i>	Lei			14 036,939
		Total Pereti Inclusiv salariu				14 036,939 11 161,805
		4. Lavoar				
23	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	1,0000	54,777 54,777	54,777 54,777
24	RpSC21A	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,0000	941,118 126,852	941,118 126,852

1	2	3	4	5	6	7
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	2,0000	3,380 1,730	6,759 3,460
26	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2	2,0000	197,637 66,000	395,273 132,000
		<i>Total</i>	Lei			1 397,927
		Total Lavoar Inclusiv salariu				1 397,927 317,089
		5. Fatada				
27	IzA05E	Vopsitorii anticorozive pe suprafete de beton tencuite (driscuite fin) la pereti si tavane cu lac Aracetel B 55 L.c si Alorex 102 (un strat final pe suprafete de beton vopsite)	m2	107,4000	14,024 10,955	1 506,143 1 176,610
28	IzF10C	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinepa, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale 80mm	m2	103,0000	76,991 9,226	7 930,032 950,237
29	IzF10G	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale Fasrock 80mm	m2	4,4000	146,887 6,342	646,305 27,907
30	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu/cornier perforat/	m	18,0000	18,329 5,589	329,929 100,609
31	CK35C	Dibluri din material plastic fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat	buc	650,0000	6,943 6,343	4 512,690 4 122,690
32	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	107,4000	19,012 11,532	2 041,889 1 238,537
33	IzA05E	Vopsitorii anticorozive pe suprafete de beton tencuite	m2	107,4000	14,648 10,955	1 573,204 1 176,610

1	2	3	4	5	6	7
		(driscuite fin) la pereti si tavane cu clei pentru termoizolare				
34	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	107,4000	16,299 6,919	1 750,534 743,122
35	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	107,4000	109,565 70,345	11 767,302 7 555,074
36	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	3,6000	102,008 88,220	367,228 317,591
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	3,6000	3,379 1,730	12,165 6,227
38	CN05C	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe glet de netezire existent aplicate pe suprafete din beton greu sau din beton celular autoclavizat	m2	3,6000	28,174 17,875	101,428 64,349
		<i>Total</i>	Lei			32 538,849
		Total Fatada Inclusiv salariu				32 538,849 17 479,563
		6. Pereu				
39	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,5000	487,600 39,600	1 706,600 138,600
40	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 15 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp B15-80mm k*1.5	m2	62,7000	217,797 75,192	13 655,849 4 714,538
		<i>Total</i>	Lei			15 362,449
		Total Pereu Inclusiv salariu				15 362,449 4 853,138
		7. Prag				
41	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport	m2	2,5000	258,185 86,371	645,463 215,927

1	2	3	4	5	6	7
		existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp				
		<i>Total</i>	Lei			645,463
		Total Prag Inclusiv salariu				645,463 215,927
		8. Acoperis				
42	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	96,0000	35,358 35,158	3 394,330 3 375,130
43	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	96,0000	196,392 61,894	18 853,584 5 941,824
		<i>Total</i>	Lei			22 247,914
		Total Acoperis Inclusiv salariu				22 247,914 9 316,954

		Total	Lei	125 036
		Contributii Asigurari Sociale si Medical	22,5 %	13 474
		Cheltuieli de Transport	6 %	3 841
		Cheltuieli de Regie	4 %	5 694
		Beneficiu de Deviz	3 %	4 441
		Total		152 486
		TVA	20 %	30 497
		Total deviz: Inclusiv salariu		182 983 59 883

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie si reconstructie a
Sectorul de Politie nr.2 Cosnita, sat.
Cosnita, r-nul Dubasari din str. Pacii 67**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 182 983 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	27,6400	57,66	1 593,723
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	79,7850	57,66	4 600,403
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	191,0520	57,66	11 016,058
4.	7123010010200	Betonist	h-om	75,2400	57,66	4 338,338
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	105,1550	57,66	6 063,237
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	49,9890	57,66	2 882,365
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	16,9640	57,66	978,144
8.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	3,1500	57,66	181,629
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	145,8540	57,66	8 409,942
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	12,8880	57,66	743,122
11.	7212030022700	Sudor	h-om	0,6400	57,66	36,902
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	120,9600	57,66	6 974,554
13.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	4,8000	57,66	276,768
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	12,1600	57,66	701,146
15.	7422010060100	Timplar	h-om	75,7280	57,66	4 366,476
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4650	40,00	138,600
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	113,3420	40,00	4 533,680
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	47,8880	40,00	1 915,520
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	3,3000	40,00	132,000
		Total manopera				59 883

Materiale:

1.	1111000100048	Strat sintetic	m2	40,1718	3,95	158,679
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	4,0250	280,00	1 127,000
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,1292	170,00	531,964
4.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	396,8000	0,10	39,680
5.	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	4,8000	1 270,00	6 096,000
6.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	34,6854	13,00	450,910
7.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	177,2100	8,50	1 506,285
8.	2416407336680	Rasina epoxidica 040	kg	5,7996	113,64	659,066
9.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	3,3840	80,00	270,720
10.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	32,0550	9,33	299,074
11.	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	1,0800	22,00	23,760
12.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	70,9200	22,00	1 560,240
13.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,6400	31,00	19,840

14.	24302261000001	Fuga	kg	6,2954	15,00	94,431
15.	2430226100350	Grund alb pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,4320	9,33	4,031
16.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	44,5710	22,00	980,562
17.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,1856	98,00	116,189
18.	2462106110321214	clei	kg	23,9502	2,80	67,061
19.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	5,0400	12,00	60,480
20.	2521106718393350	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi 350mm	m	4,0000	150,00	600,000
21.	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,6120	18,00	11,016
22.	252130260290280	Placi termoizolante, placi polistiren celular 80mm	m2	104,0300	53,00	5 513,590
23.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	152,0200	6,80	1 033,736
24.	2622102438000	Lavoar	buc	1,0200	750,00	765,000
25.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	2,5000	1,42	3,550
26.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	971,6400	1,42	1 379,729
27.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	16,0380	12,00	192,456
28.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	10,8180	1,60	17,309
29.	2653102100831	Amestec uscat	kg	289,6600	1,60	463,455
30.	26531021008311	Tink	kg	247,0200	17,00	4 199,340
31.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	187,0337	6,12	1 144,646
32.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	20,4150	109,00	2 225,235
33.	266310210000115	Beton clasa B15	m3	9,6401	900,00	8 676,090
34.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	72,1710	2,60	187,645
35.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	7,4740	2,60	19,432
36.	2670112204051	Placi din laminat	m2	40,1718	145,00	5 824,910
37.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	25,5000	50,00	1 275,000
38.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	93,3300	5,00	466,650
39.	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri Fasrock 80mm	m2	4,4440	125,00	555,500
40.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	50,4000	16,50	831,600
41.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	115,9200	98,00	11 360,160
42.	2743123549026200	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 200mm	m	4,0000	110,00	440,000
43.	27431235490272	cornier perforat	m	18,0000	6,50	117,000
44.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	64,0000	22,00	1 408,000
45.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,3200	32,50	10,400
46.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	176,8000	1,00	176,800
47.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	650,0000	0,60	390,000
48.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0200	37,50	38,250
49.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	907,2000	0,60	544,320
50.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	16,0550	5,00	80,275
		Total materiale de construcții				64 017

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,4700	200,00	294,000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna,	h-ut	0,7350	200,00	147,000

		presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,0610	10,00	30,610
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,0362	10,00	20,362
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	22,0762	24,00	529,830
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,9770	24,00	23,448
7.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,1881	150,00	28,215
8.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,5643	20,00	11,286
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,7980	20,00	15,960
10.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0200	20,00	0,400
11.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,0828	20,00	21,656
12.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,6444	20,00	12,888
		Total utilaje de construcții				1 136

Total	Lei	125 036
Contributii Asigurari Sociale si Medical	22,5 %	13 474
Cheltuieli de Transport	6 %	3 841
Cheltuieli de Regie	4 %	5 694
Beneficiu de Deviz	3 %	4 441
Total		152 486
TVA	20 %	30 497

Total deviz:

182 983

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie si reconstructie a
Sectorul de Politie nr.2 Cosnita, sat. Cosnita,
r-nul Dubasari din str. Pacii 67**

Investitor Inspectoratul General al Politiei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Timplarie				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2			20,509
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	40,00	8,40
2	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv	m2			1 421,746
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,0000	57,66	57,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	1,0000	1 270,00	1 270,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	80,00	56,40
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	98,00	24,21
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	24,00	0,48
3	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice 350mm	m			161,253
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	57,66	4,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,40
	2521106718393350	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi 350mm	m	1,0000	150,00	150,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	24,00	0,24
4	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 200mm	m			135,891
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	57,66	18,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,00	3,20
	2743123549026200	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 200mm	m	1,0000	110,00	110,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	24,00	0,24
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare in jurul tocurilor la pervazuri, usi, ferestre	m2			3,379
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	9,33	1,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
6	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			102,008
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	57,66	88,22
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,60	11,42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	24,00	1,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	24,00	0,47
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			19,012
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,1000	6,80	7,48
8	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			16,582
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	57,66	13,84

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	1,60	2,29
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	24,00	0,38
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	24,00	0,07
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,379
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	9,33	1,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			36,427
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,12	6,46
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	24,00	0,02
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			43,109
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	22,00	8,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,60	0,10
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
12	CL17B	Confectii metalice diverse- grile la ferestre	kg			34,433
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,40
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	22,00	22,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	32,50	0,16
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	31,00	0,31
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,42	0,03
		2. Pardoseli				
13	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			11,043
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	57,66	6,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	40,00	4,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
14	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			65,156
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,42	18,46
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	170,00	7,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	24,00	0,72
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
15	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade k=2	m2			21,822
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	40,00	1,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,42	6,11
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	170,00	2,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	24,00	0,14
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	20,00	0,06
16	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			281,203
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	57,66	129,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	109,00	112,27
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,60	10,53
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	15,00	4,50
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	12,00	10,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	24,00	1,08
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	24,00	0,29
17	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m			111,136

1	2	3	4	5	6	7
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,9000	57,66	51,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	1,42	2,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	170,00	1,02
	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,0200	50,00	51,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	1,42	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	24,00	0,24
18	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2			242,807
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	57,66	66,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	145,00	153,77
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	3,95	4,19
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	13,00	11,82
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	24,00	0,72
		3. Pereti				
19	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hartie lavabila sau semilavabila	m2			12,900
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3200	40,00	12,80
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	10,00	0,10
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,379
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	9,33	1,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2			36,427
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,12	6,46
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	24,00	0,02
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			43,109
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	22,00	8,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,60	0,10
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
		4. Lavoar				
23	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc			54,777
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,9500	57,66	54,78
24	RpSC21A	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			941,118
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,2000	57,66	126,85
	2622102438000	Lavoar	buc	1,0000	750,00	765,00
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	37,50	38,25
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,6000	18,00	11,02
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,380
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	9,33	1,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
26	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2			197,637
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	40,00	66,00
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	109,00	112,29
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	2,60	9,72
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	15,00	7,12
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	24,00	0,29
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		5. Fatada				
27	IzA05E	Vopsitorii anticorozive pe suprafete de beton	m2			14,024

1	2	3	4	5	6	7
		tencuite (driscuite fin) la pereti si tavane cu lac Aracetel B 55 L.c si Alorex 102 (un strat final pe suprafete de beton vopsite)				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1900	57,66	10,96
	2416407336680	Rasina epoxidica 040	kg	0,0270	113,64	3,07
28	IzF10C	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinepa, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale 80mm	m2			76,991
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1600	57,66	9,23
	252130260290280	Placi termoizolante, placi polistiren celular 80mm	m2	1,0100	53,00	53,53
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,6500	8,50	14,03
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	10,00	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	20,00	0,20
29	IzF10G	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale Fasrock 80mm	m2			146,887
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1100	57,66	6,34
	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri Fasrock 80mm	m2	1,0100	125,00	126,25
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,6500	8,50	14,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0120	20,00	0,24
30	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu/cornier perforat/	m			18,329
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	57,66	5,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,40
	27431235490272	cornier perforat	m	1,0000	6,50	6,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	24,00	0,24
31	CK35C	Dibluri din material plastic fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat	buc			6,943
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1100	57,66	6,34
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	1,0000	0,60	0,60
32	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			19,012
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,1000	6,80	7,48
33	IzA05E	Vopsitorii anticorozive pe suprafete de beton tencuite (driscuite fin) la pereti si tavane cu clei pentru termoizolare	m2			14,648
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1900	57,66	10,96
	2462106110321214	clei	kg	0,2230	2,80	0,62
	2416407336680	Rasina epoxidica 040	kg	0,0270	113,64	3,07
34	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			16,299
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,92
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	22,00	9,13
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
35	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			109,565
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	17,00	39,10
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,00	0,12
36	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			102,008
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	57,66	88,22
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,60	11,42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	24,00	1,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	24,00	0,47
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,379
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	9,33	1,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
38	CN05C	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de	m2			28,174

1	2	3	4	5	6	7
		poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe glet de netezire existent aplicate pe suprafete din beton greu sau din beton celular autoclavizat				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3100	57,66	17,87
	2430226100350	Grund alb pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,1200	9,33	1,12
	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,3000	22,00	6,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	1,60	0,08
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
		6. Pereu				
39	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			487,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	280,00	322,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
40	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 15 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp B15-80mm k*1.5	m2			217,797
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	57,66	69,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	6,00
	266310210000115	Beton clasa B15	m3	0,1025	900,00	138,37
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	150,00	0,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	24,00	3,60
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	20,00	0,18
		7. Prag				
41	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp	m2			258,185
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,3800	57,66	79,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	40,00	6,80
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	145,00	153,78
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	3,95	4,19
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	1,0000	13,00	13,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	24,00	0,72
		8. Acoperis				
42	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			35,358
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	57,66	20,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	40,00	14,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
43	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			196,392
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	57,66	51,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	98,00	118,33
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	16,50	8,66
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,60	5,67
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	12,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	24,00	1,20

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.